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SO‘ZNING SEMANTIK TUZILISHIDA KONNOTATIV MA’NONING AHAMIYATI 

Annotatsiya 

Maqolada denotativ va grammatik makrokomponentlar bilan bir qatorda so‘zning semantik tarkibining bir qismi sifatida 

konnotativ ma'no tasvirlangan. Konnotatsiyani o‘rganishda nutqiy konnotatsiya va til konnotatsiyasi o‘rtasidagi farq hamda 

so‘zning semantik tuzilishida konnotativ ma’noning ahamiyati e’tiborga olinadi. 

Kalit so‘zlar: Konnotatsiya, so‘zning semantik tuzilishi, motivatsiya, so‘zning ichki shakli. 

 

THE SIGNIFICANCE OF CONNOTATIVE MEANING IN THE SEMANTIC STRUCTURE OF THE WORD 

Annotation 

The article describes the connotative meaning as a part of semantic structure of the word along with the denotative and 

grammatical macrocomponents. The difference between speech connotation and language connotation as well as the semantic 

structure of a word is taken into consideration while studying connotation. 

Key words: Connotation, Semantic Structure of the Word, Motivation, Inner Form of a Word. 

 

ЗНАЧЕНИЕ КОННОТАЦИИ В СЕМАНТИЧЕСКОЙ СТРУКТУРЕ СЛОВА 

Аннотация 

Статья посвящена рассмотрению коннотативного значения как части семантической структуры слова наряду с 

предметно-логическим и грамматическим макрокомпонентами. Исследование коннотации предлагается проводить с 

учетом разграничения речевой и языковой коннотаций, а также с учетом понятия семантическая структура слова. 

Ключевые слова: Коннотация, семантическая структура слова, языковая личность, мотивация, внутренняя форма 

слова. 

 

Kirish. Tilda har bir unsurning o‘z vazifasi, ma’no 

doirasi, boshqa unsurlar, birliklar bilan bog‘lanish 

qonuniyatlari bor. Konnotatsiyaning mohiyati va ahamiyatini 

o‘rganish zamonaviy semasiologiyaning asosiy yo‘nalishi 

hisoblanadi. Konnotativ ma'nolar so‘zning to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

ta'rifidan tashqarida yotgan yoki ko‘zda tutilgan ma'nolarni 

kiritish orqali uning semantik tuzilishini kuchaytiradi.  

Konnotatsiya so‘zning to‘g‘ridan-to‘g‘ri ta'rifidan 

tashqari ta'sir qilishi mumkin bo‘lgan qo‘shimcha hissiy, 

madaniy yoki ijtimoiy assotsiatsiyalarni keltirib, so‘zning 

semantik tuzilishini boyitadi. Ushbu qo‘shimcha ma'no 

qatlami muloqotda nozikliklarni, ohangni va nuanslarni 

yetkazishga yordam beradi. 

Mavzuga oidadabiyotlar tahlili. Konnotatsiya 

deganda biz til birligining denotativ va grammatik mazmunini 

ma'lum bir tilda so‘zlashuvchilarning empirik, madaniy, 

tarixiy, dunyoqarash bilimlari, so‘zlovchining hissiy yoki 

qadriyat munosabati bilan bog‘liq bo‘lgan ma'lumotlar asosida 

to‘ldiradigan har qanday komponentni tushunamiz.  

Agar oddiy so‘zlar uchun ma`noning konnotativ 

komponenti ixtiyoriy bo‘lsa, okkazial so‘z denotativni emas, 

balki konnotativ funktsiyani amalga oshirishga qaratilgan. Shu 

bilan birga, konnotatsiya leksik ma'noga mexanik "o‘sish" 

yoki "qo‘shimcha" emas, balki ekspressiv rang beruvchi 

ma'noning ajralmas qismidir. 

Turli olimlar, jumladan V.V. Vinogradov, 

M.A.Krongauz, I. V. Arnold, V. I. Shaxovskiy, E. S. 

Aznaurova, A. V. Filippov, Z. D. Popova, I. A. Sternin, L. A. 

Sergeyeva, V. I. Goverdovskiy, V. N. Manakin va V.N.Teliya 

konnotatsiyaning denotatsiya bilan oʻzaro taʼsiri, uning 

strukturaviy jihatlari, tipologiyasi, vazifalari, qiyosiy va 

kognitiv tadqiqi boʻyicha turlicha qarashlarni taqdim etgan. 

Zamonaviy semasiologiya asosiy e'tiborni konnotatsiyaning 

ahamiyati va so‘zning to‘liq semantik tuzilishini tushunishdagi 

ahamiyatiga qaratadi. Konnotativ ma'nolar so‘zma-so‘z 

ta'rifdan tashqariga chiqib, nazarda tutilgan yoki taklif 

qilingan ma'no qatlamlarini kiritadi [1].  

Shu bilan birga, ba'zi fundamental pozitsiyalar 

bo‘yicha, obro‘li tadqiqotchilarning mulohazalari ko‘pincha 

nafaqat farq qiladi, balki butunlay qarama-qarshidir [2]. 

Demak, masalan, asosiy savollardan birida, ya’ni 

konnotatsiyaning so‘z ma’nosi tarkibida tutgan o‘rni 

masalasida qarama-qarshiliklar kuzatiladi. "Hozircha 

konnotatsiyaning lingvistik mohiyatini aniqlashda 

semasiologlarning qarashlarida tafovutlar ustunlik qilmoqda", 

- deb ta'kidlaydi N. F. Alefirenko va misol sifatida u 

konnotatsiya "nominativ birliklarning semantik tarkibi" ning 

bir qismi ekanligi (E. S. Aznaurova, I. V. Arnold, V. N. 

Teliya, V. I. Shaxovskiy) va konnotatsiyaning «lingvistik 

semantikaning ajralmas qismi» emasligi (Yu. D. Apresyan, N. 

G. Komlev, D. N. Shmelev) haqidagi tarafdorlarning qarama-

qarshi nuqtai nazarlarini keltiradi. 

Shunday qilib, so‘zning konnotativ ma'nosining yaxlit 

nazariyasi yo‘qligi tadqiqotimizning dolzarbligini belgilaydi 

[3]. Bundan tashqari, konnotatsiyaning lingvistik maqomini 

aniqlash muammosi boʻlib, uning yechimi umumiy va qiyosiy 

tilshunoslik, tarjimashunoslik, psixosemantika, madaniy 

tilshunoslik, madaniyatlararo muloqot, kognitiv tilshunoslik va 

boshqa fanlar nazariyasini rivojlantirishga tegishli tuzatishlar 

kiritadi. 

Konnotativ ma'noning so‘z ma'nosining boshqa 

tarkibiy qismlari bilan aloqasini aniqlashdan oldin, "so‘zning 

semantik tuzilishi" tushunchasining chegaralarini aniqlash 

kerak [4]. 

"So‘zning semantik tuzilishi" atamasi tilshunoslikda 

uzoq vaqtdan beri qo‘llanilganiga qaramay, uni o‘qishda turli 
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xil talqinlarning birgalikda mavjudligini ta'kidlash kerak. 

Terminologik aralashuv (birinchi navbatda, mantiq, 

psixologiya, falsafa va boshqalardan olingan atamalar) asl 

lingvistik terminologiya tizimini “o‘zgartirib yubordi”. 

Natijada, bizda bir nechta parallel atamalar yoki bir xil 

atamaning turli xil ta'riflari mavjud [5]. Bu "so‘zning semantik 

tuzilishi" ni ifodalashda o‘zgaruvchanlikni keltirib chiqardi. 

Demak, M.A.Krongauz bu atama orqali polisemantik 

so‘zning ma’nolar tizimini bildiradi. U bir xil leksema 

ma’nolari – leksik-semantik variantlar o‘rtasidagi 

munosabatlar haqida gapirar ekan, ular orasidagi 

bog‘lanishning uchta asosiy turini belgilaydi: radial, zanjir va 

aralash. Muallif so‘zlarning ma’nolari murakkab tuzilmani 

ifodalashini ta’kidlab, “prototip” ma’no va “olingan” 

ma’nolarni aniqlaydi [6]. Ushbu tasnif A. A. Potebnya 

tomonidan so‘zning "tezkor" va "keyingi" ma'nolari 

nazariyasiga mos keladi. 

Ushbu yondashuvga muvofiq, V. V. Levitskiy 

so‘zning semantik tuzilishi haqidagi tasavvurini taqdim etadi, 

bu esa uni "bir necha ierarxik o‘zaro bog‘langan pastki 

tuzilmalardan tashkil topgan tuzilma sifatida, ko‘p qatlamli 

kompleks sifatida belgilaydi, uning tarkibiy qismlari 

quyidagilardan iborat: "semantika" tashqi voqelikning 

obyektlari va hodisalari so‘zi bilan ifodalanadigan ma'lumotlar 

yoki bilimlar), "pragmatika" (muloqot shartlari to‘g‘risidagi 

ma'lumotlar yoki bilimlar), "sintaktika" (belgidan foydalanish 

qoidalari haqidagi ma'lumot yoki bilim)" [7]. 

"So‘zning semantik tuzilishi" atamasini polisemantik 

so‘zning individual ma'nosining ichki tashkiloti va hosila 

so‘zlarning ma'no komponentlari o‘rtasidagi munosabatlar 

sifatida ham tushunish mumkin. 

Tadqiqotning maqsadi so‘zning semantik tarkibidagi 

konnotativ ma'noning o‘rnini aniqlashdir [8]. 

Tahlil va natijalar. Bizning ishimizda bu atama 

lingvistik belgining ma'no tuzilishini aks ettiruvchi murakkab 

shakllanish sifatida talqin qilinadi. So‘z ma'nosi tuzilishining 

asosiy tarkibiy qismlari sifatida biz grammatik va mantiqiy 

komponentlarni ajratamiz. Ularning so‘z ma’nosini 

shakllantirishdagi o‘rni va tarkibiy qismlarga bo‘linish 

imkoniyatlarini hisobga olib, ishimizda ularni 

makrokomponentlar deb ataymiz. Ushbu ikki 

makrokomponent so‘zning semantik tuzilishining o‘zagining 

bir qismidir [9]. Ularning har biri belgili va denotativ 

komponentlarga: grammatik denotatsiya va belgiga, 

shuningdek, mos ravishda mantiqiy qism ma’nosining 

denotativ va ishoraviy komponentlariga bo‘linishga imkon 

beradi. 

“Lingvistik atamalar lug‘ati”da O.S. Axmanova 

konnotatsiyaning quyidagi taʼrifini koʻrishi mumkin: 

“Qoʻshimcha maʼno - (qoʻshilgan maʼno, rang berish, 

boʻyash). So‘zning (yoki iboraning) qo‘shimcha mazmuni, 

uning asosiy ma'nosiga qo‘shilgan semantik yoki stilistik 

bo‘yoqdorlik turli xil ekspressiv-emotsional-baho ohanglarini 

ifodalashga xizmat qiladi va gapga tantanavorlik, o‘ynoqilik, 

yengillik, tanishlik berishi mumkin". 

Ammo konnotatsiya ta'rifi aslida oson ko‘rinsa-da juda 

oddiy emas. So‘nggi o‘n yilliklarda konnotatsiyani 

o‘rganishga turli yondashuvlar paydo bo‘ldi, bu esa ushbu 

hodisaning murakkabligini ko‘rsatadi [10]. 

I.A. Sternin o‘zining "So‘z ma'nosining tuzilishini 

tahlil qilish muammolari" asarida konnotatsiyaga quyidagi 

ta'rifni beradi: "Konnotatsiya tushunchaga nisbatan 

qo‘shimcha ma'lumot, aloqa holatining xususiyatlari bilan 

bog‘liq bo‘lgan ma'noning bir qismi sifatida tushuniladi. 

Konnotatsiya lisoniy belgining tizimli ma’nosining bir 

qismidir”. 

V.N. Teliya konnotativ ma'noni "til birliklari 

semantikasiga muntazam va vaqti-vaqti bilan kiritiladigan va 

nutq subyektining gapda ko‘rsatilganda voqelikka hissiy-

baholovchi va stilistik jihatdan belgilangan munosabatini 

ifodalovchi semantik mohiyat" deb aytadi. 

Konnotativ makrokomponent leksik va frazeologik 

ma’no tarkibiga belgi-denotativ bilan birga kiradi va u bilan 

o‘zaro ta’sir qiladi, degan bir qator tadqiqotchilar fikriga 

qo‘shilamiz [11]. 

Ma’noning konnotativ komponenti tuzilishi haqida 

ham olimlar turlicha fikrlar bildiradilar. A.V. Kunin hissiy, 

ekspressiv va funktsional-stilistik komponentlarni ajratib 

turadi. L.E. Kruglikova hissiy va baholovchi haqida gapiradi, 

lekin stilistik komponentni o‘z ichiga olmaydi. 

Ko‘pgina olimlar konnotatsiyaning baholovchi 

komponentini o‘rganish muammosi bilan shug‘ullangan. 

Yondashuvlarning xilma-xilligi ushbu komponentning 

konnotatsiyadagi murakkabligi va ahamiyatini ta'kidlaydi. 

Tahlil jarayonida so‘zning baholovchi komponentini 

ushbu komponent bilan so‘zning qo‘llanilishining haqiqat yoki 

yolg‘onligi bilan bog‘lab bo‘lmaydi; qo‘llanilgan so‘zning 

bahosi real vaziyatga mos kelmasligi mumkin”. Muallif 

baholashning subyektiv xususiyati haqida gapiradi. 

Darhaqiqat, inson o‘z dunyoqarashiga, jamiyat qadriyatlaridan 

farq qilishi mumkin bo‘lgan ijtimoiy-madaniy qadriyatlarga 

ega bo‘lgan baholashning "subyekti" hisoblanadi. 

Muhokama. Shu bilan birga, ko‘plab mualliflar 

baholash komponentining obyektiv tabiati til hamjamiyatining 

ijtimoiy tajribasi va unda e'tirof etilgan me'yor yig‘indisi 

to‘g‘risida gapirishadi. Shunday qilib, biz baholashning ikki 

tomonlama xususiyatini ko‘ramiz. Biz tadqiqotimizda 

E.F.Arsentyevaning “baholash subyektning tilda 

mustahkamlangan nominatsiya obyektiga munosabati sifatida 

belgilanishi mumkin” degan fikriga amal qilamiz. 

Quyida biz turli kontekstlarda konnotativ ma'nolarga 

bir nechta misollar keltirdik: 

“After a long day at work, coming back to my cozy 

home feels like a warm hug”. Birinchi misolda "home" (uy) 

so‘zi xavfsizlik va tegishli tuyg‘ularni uyg‘otadigan issiqlik, 

xavfsizlik va qulaylik ma'nolariga ega bo‘lishi mumkin. 

"I can't trust him; he's always been a snake in the 

grass." 

Ikkinchi misolda "snake" (ilon) so‘zi ko‘pincha 

yolg‘on yoki xiyonatni anglatadi, bu salbiy yoki ishonchsiz 

xarakterni anglatadi. 

"The firefighter's heroic actions in rescuing the family 

from the burning building were truly brave." 

 Biror kishini tasvirlash uchun "brave" (jasur) so‘zidan 

foydalanish botirlik, mardlik yoki jasoratni anglatishi mumkin, 

bu ularning harakatlariga qoyil qolishni anglatadi. 

"As I gazed at the serene blue ocean, I felt a deep 

sense of peace and tranquility wash over me." 

Moviy rang ishlatilgan kontekstga qarab, xotirjamlik, 

tinchlik yoki sokinlik ma'nosiga ega bo‘lishi mumkin. 

Ushbu ma'nolar aytilgan so‘z va g‘oyalarni yanada 

boy va nozikroq tushunishga yordam beradi. 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, nominativ birliklardagi 

konnotatsiya alohida so‘zlar, iboralar yoki boshqa til birliklari 

bilan ularning to‘g‘ridan-to‘g‘ri yoki denotativ ta'riflaridan 

tashqari bog‘langan qo‘shimcha ma'nolar, his-tuyg‘ular va 

assotsiatsiyalarni anglatadi. Nominativ birliklarning 

konnotatsiyalarini tushunish turli madaniy va ijtimoiy 

kontekstlarda samarali muloqot qilish va tilni talqin qilish 

uchun juda muhimdir. 
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